
 
 
 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE  “C. BARONIO” 

03039  S O R A   (FR)   Ambito 19 

SEDE: Via L. Ariosto n. 1  Tel.0776/ 831284  0776/831990 

e-mail: fris027009@istruzione.it             pec: fris027009@pec.istruzione.it                 Codice Fiscale 91026720606 

   Web: http://www.iisbaronio.gov.it/             Cod. Amm.ne: UF2MVR                         Codice Istituto: FRIS027009 

 

Protocollo: segnatura   Sora, segnatura   

 

Al Personale Interno   

Al sito Web della Scuola  

Agli alunni interessati 

Ai genitori alunni interessati  

All’Albo d’Istituto  

Al DSGA 

 

Cup: D44C17000230007 - CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-158 – Titolo del modulo: 

“Progetto: Competenze attive per il futuro: imparare facendo” 

 

  

Oggetto: DECRETO DI AVVIO MODULO 3 – “ENGLISH FOR LIFE ”  

 “PROGETTO: COMPETENZE ATTIVE PER IL FUTURO: IMPARARE FACENDO”  CUP: 

D44C17000230007 - CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-158  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 e s.m.i., concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il Decreto 129/2018 recante Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di Investimento 

Europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

http://www.iisbaronio.it/
Protocollo 0001391/2019 del 23/01/2019



 
VISTA  la nota AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo  (FSE).Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche  mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la 

scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); Azione 

10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 

straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Competenze di base.  

VISTO  il Progetto all’uopo predisposto dall’ISTITUTO  DI ISTRUZIONE SUPERIORE  “C. BARONIO”,

 denominato “Progetto: Competenze attive per il futuro: imparare facendo”, ” approvato dal 

Collegio dei Docenti  e dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO  il proprio provvedimento prot.n. 2367  del 08/02/2018  con il quale è stato individuato quale RUP del 

codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-158 – Titolo del modulo: “Progetto: Competenze attive 

per il futuro: imparare facendo”, il Dirigente Scolastico prof.ssa Biancamaria Valeri;  

VISTO  il proprio provvedimento  prot.n.  2376 del 08/02/2018   di assunzione in bilancio E.F. 2018 del  

finanziamento autorizzato con nota  prot.n. AOODGEFID/198 del 10/01/2018 attuando la sottoazione 

10.2.2A definita dal seguente codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-158 pari ad € 44.668,00 

prevedendo come termine di conclusione delle attività didattiche il 31 agosto 2019, ed entro il 31 

dicembre 2019 la sua chiusura amministrativo-contabile;  

VISTE  le Delibere degli OO. CC. con le quali è stato approvato l’inserimento nel PTOF del progetto relativo 

all’avviso   del MIUR   prot. AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017; 

CONSIDERATO   che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale – Ufficio IV, con nota prot.n. AOODGEFID/198  del   10/01/2018  –- ha 

comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di 

spesa, attuando la sottoazione 10.2.2A definita dal seguente codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-LA-

2017-158 pari ad  € 44.668,00 , prevedendo  come termine di conclusione delle attività didattiche il  

31 agosto 2019, ed entro il 31 dicembre 2019 la sua chiusura amministrativo-contabile;  

 VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale  E.F. 2018;  

 CONSIDERATO che gli OO.CC. si sono espressi relativamente ai criteri di selezione del personale da 

coinvolgere;  

VISTO  l’Avviso pubblico di reclutamento esperti esterni madre lingua inglese;  

VISTA   la graduatoria definitiva per esperti  esterni madre lingua inglese pubblicata all’albo online 

dell’Istituto; 

VISTA  la graduatoria definitiva per tutor d’aula pubblicata all’albo on line dell’Istituto;  

VISTO  il percorso formativo ipotizzato; 

VISTO l’avviso prot.n. 21148 del 13/12/2018  di reclutamento alunni per la partecipazione al progetto  - 

Competenze di base. CUP: D44C17000230007 - CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-LA-

2017-158 –  Titolo del modulo: “Competenze attive per il futuro: imparare facendo; 

PRESO ATTO  delle iscrizioni alunni acquisite agli atti dell’Istituto; 



 
Visto il contratto prot.n. 935 del 16/01/2019 stipulato con  l’esperta Madre Lingua Inglese ZEPPIERI 

SONIA,  per il Modulo 3 “ENGLISH FOR LIFE ” – previsto nell’ambito del progetto 10.2.2A-

FSEPON-LA-2017-158 –  Titolo del modulo: “Competenze attive per il futuro: imparare 

facendo; 

VISTO il contratto prot.n. 426 del 10/01/2019 stipulato con la Prof.ssa D’ORAZIO GIORGIA, di 

affidamento incarico di “tutor d’aula” per il Modulo 3 “ENGLISH FOR LIFE” – previsto 

nell’ambito del progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-158 –  Titolo del modulo: “Competenze 

attive per il futuro: imparare facendo; 

VISTO il calendario acquisito agli atti al prot.n. 709 del 1501/2019; 

RITENUTO     di procedere in merito 

DECRETA 

L’avvio del Modulo 3  “ENGLISH FOR LIFE” prevista nell’ambito del progetto 10.2.2A-FSEPON-LA-2017-158 –  

Titolo del modulo: “Competenze attive per il futuro: imparare facendo” a far data dal 23/01/2019 

secondo il calendario di seguito elencato: 

Data 

attività 

Ora 

inizio 

Ora 

fine 

Articolazione del 

modulo per 

contenuti 

Tutor Esperto Sede 

23/01/2019 14:00 17:00 Sports and Leisure 

activities 

D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

25/01/2019 14:00 17:00 Talking about people D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

30/01/2019 14:00 17:00 Jobs D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

01/02/2019 14:00 17:00 Entertainment D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

06/02/2019 14:00 17:00 Means of transport D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

08/02/2019 14:00 17:00 School and 

education 

D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

13/02/2019 14:00 17:00 Revision D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

15/02/2019 14:00 17:00 My town D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

20/02/2019 14:00 17:00 Festivities D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

22/02/2019 14:00 17:00 Health and fitness D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

27/02/2019 14:00 17:00 Letters and e-mails D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

01/03/2019 14:00 17:00 Facts and statistics D'Orazio Giorgia ZEPPIERI Laboratorio 



 
SONIA Linguistico 

06/03/2019 14:00 17:00 Reading books D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

08/03/2019 14:00 17:00 Revision D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

13/03/2019 14:00 17:00 Houses D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

15/03/2019 14:00 17:00 Fashion D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

20/03/2019 14:00 17:00 Adventure D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

22/03/2019 14:00 17:00 Free-time activities D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

27/03/2019 14:00 17:00 Television 

programmes 

D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

29/03/2019 14:00 16:30 Films D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

03/04/2019 14:00 17:00 Family D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

05/04/2019 14:00 17:00 Music and talent D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

10/04/2019 14:00 17:00 Keep in touch D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

12/04/2019 14:00 17:00 Science fiction D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

17/04/2019 14:00 17:00 Friendship D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

26/04/2019 14:00 17:00 Inventions D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

03/05/2019 14:00 17:00 Shopping D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

08/05/2019 14:00 17:00 Advertisement D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

10/05/2019 14:00 17:00 Travelling D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

15/05/2019 14:00 17:00 Celebrities D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

17/05/2019 14:00 17:00 Revision D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

22/05/2019 14:00 17:00 Restaurants and D'Orazio Giorgia ZEPPIERI Laboratorio 



 
eating out SONIA Linguistico 

24/05/2019 14:00 18:00 PET EXAM D'Orazio Giorgia ZEPPIERI 

SONIA 

Laboratorio 

Linguistico 

 

INFORMA  CHE 

 l’attestato finale sarà rilasciato solo ai partecipanti che abbiano frequentato almeno il 75% del percorso formativo. Ai  

sensi di quanto previsto nella lettera di autorizzazione del progetto, il corso sarà sospeso se per due volte consecutive il 

numero dei partecipanti è inferiore a 9 unità. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Biancamaria Valeri 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e  s.m.i. e norme collegate 

 


	MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA
	UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

		2019-01-23T11:37:02+0100
	Documento informatico firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico Prof.ssa Biancamaria Valeri  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




